
 

1. Approvazione verbali sedute precedenti  
1.1 E’ stato approvato il verbale del 15 luglio 2020 

2. Comunicazioni e prese d’atto 
2.1 Sottoscrizione della Convenzione con l’Ordine degli avvocati di Teramo per 

l’uso dei servizi bibliotecari.  
3. Ratifica Decreti 

 
3.1 D.R. n. 279/2020 - Emanazione del Regolamento studenti per l'a.a. 2020/2021 

…omissis… 
DELIBERA n. 61/2020 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto il comma 9 dell’articolo 11 del DM 270/2004; 

• Visti il comma 3, lettera b) dell’art. 17, il comma 2, lettera l) dell’articolo 22 e il 

comma 2 lettera u) dell’art. 24 del vigente Statuto di Ateneo; 

• Visto il Decreto Rettorale n. 279 del 23 luglio 2020 con il quale è stato       emanato 

il Regolamento studenti per l’a.a. 2020/2021; 

• Preso Atto della ratifica del suddetto provvedimento da parte del Senato 

Accademico nella seduta del 22/09/2020; 

• Sentito il Consiglio degli studenti; 

DELIBERA 

1. Di ratificare, il Decreto Rettorale n. 279 del 23 luglio 2020, con il quale è stato 

emanato il Regolamento studenti per l’a.a.2020/2021. 

2. Di autorizzare il Rettore ad apportare, con proprio decreto, tutte le modifiche che 

si rendessero necessarie per l’applicazione integrale della normativa approvata e 

le modifiche suggerite nella nota, pervenuta dal Consiglio degli studenti, che si 

allega. 

 
3.2 RATIFICA D.R. N° 287/2020 DEL 30/07/2020 CHIAMATA IN RUOLO DI 

UN PROFESSORE DI SECONDA FASCIA A DECORRERE DAL 01/09/2020 
 

…omissis… 
 

DELIBERA n. 62/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Udita la relazione del Presidente; 

• Visto l’articolo 66, comma 13-bis del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, convertito 
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

 



 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario;   

• Visto il Decreto Legislativo 49/2012; 

• Visto il D.P.C.M. del 28 dicembre 2018 avente titolo “Disposizione per il rispetto dei 
limiti delle spese di personale e di indebitamento da parte delle università per il triennio 
2018/2020, a norma dell’articolo 7, comma 6 del decreto legislativo 29 marzo  

• Vista la Legge del 30 dicembre 2018, n. 145 (c.d. legge di bilancio 2019); 

• Viste le delibere di approvazione della programmazione del personale per il triennio 
2020/2022; 

• Visto il D.R. del 07/04/2020, n° 151 di indizione, tra le altre e ai sensi dell’art. 24. 
comma 6, della legge 240/2010, della procedura selettiva per il reclutamento di un 
professore di seconda fascia nel settore concorsuale 14/D1 “sociologia dei processi 
economici, del lavoro, dell’ambiente, e del territorio” -  S.S.D. SPS/09 “Sociologia 
dei processi economici e del lavoro” per le esigenze della Facoltà di scienze della 
Comunicazione; 

• Visto il D.R. del 18 giugno 2020, n. 223, di approvazione atti della richiamata 
procedura selettiva; 

• Vista la delibera del Consiglio di Facoltà di Scienze della Comunicazione adottata 
nella seduta del 15 luglio 2020; 

• Visto il D.R. del 30.07.2020, n. 287; 

• Visto lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 24; 

• Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti 

 
DELIBERA 

 

di ratificare il D.R. del 30.07.2020, n. 287. 

 
3.3 RATIFICA D.R. N° 288/2020 DEL 30/07/2020 ATTIVAZIONE PROCEDURE 

NECESSARIE PER IL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI PRIMA 
FASCIA ED UN PROFESSORE DI SECONDA FASCIA, DA BANDIRSI AI 
SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, LEGGE 240/2010 

 
…omissis… 

DELIBERA n. 63/2020 

  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Udita la relazione del Presidente; 

• Visto l’articolo 66, comma 13-bis del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, convertito 
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario;   

• Visto il Decreto Legislativo 49/2012; 



 

• Visto il D.P.C.M. del 28 dicembre 2018 avente titolo “Disposizione per il rispetto dei 
limiti delle spese di personale e di indebitamento da parte delle università per il triennio 
2018/2020, a norma dell’articolo 7, comma 6 del decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 49”; 

• Vista la Legge del 30 dicembre 2018, n. 145 (c.d. legge di bilancio 2019); 

• Viste le delibere di approvazione della programmazione del personale per il triennio 
2020/2022; 

• Visto il D.R. del 30/07/2020, n° 288; 

• Vista la delibera adottata dal Senato Accademico nella seduta del 22 settembre 2020; 

• Visto lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 24; 

• Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti 

 
DELIBERA 

 

di ratificare il D.R. del 30/07/2020, n° 288. 

 
3.4 RATIFICA DECRETI: D.R. N. 336 DEL 14/09/2020 – SOTTOSCRIZIONE 

CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE ENOLOGI ENOTECNICI 
ITALIANI - ASSOENOLOGI. 

 
…omissis… 

DELIBERA n. 64/2020 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

• Letta la relazione istruttoria;  
• Visto l’art. 17 co. 3 lett. b) del vigente Statuto di Ateneo, ai sensi del quale, in caso 

di necessità e di urgenza, il Rettore adotta gli opportuni provvedimenti 
indifferibili di competenza del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione, sottoponendoli alla ratifica del competente organo nella prima 
riunione immediatamente successiva da convocarsi non oltre sessanta giorni 
dalla adozione del provvedimento; 

• Visto l’articolo 22 co. 2, lett. c) dello Statuto di Ateneo, ai sensi del quale il Senato 
Accademico formula pareri in relazione alle convenzioni dell’Università e delle 
Facoltà e alla partecipazione a consorzi e società dell’Università e delle Facoltà; 
approva gli atti negoziali dell’Università inerenti alla straordinaria 
amministrazione per le questioni riguardanti la didattica e la ricerca ed esprime 
parere obbligatorio su tutti gli altri; 

• Visto l’art. 24 co. 2 lett. u) dello Statuto medesimo, ai sensi del quale il Consiglio 
di Amministrazione delibera e determina, sentito il parere obbligatorio del 
Senato Accademico, l’ammontare delle tasse e dei contributi a carico degli 
studenti, sentito il Consiglio degli studenti; 

• Visto il Decreto del Preside n. 260 del 02/09/2020, con il quale la Facoltà di 
Bioscienze e Tecnologie Agro Alimentari e Ambientali ha espresso parere 
favorevole d’urgenza alla stipula della Convenzione con  l’Associazione Enologi, 
Enotecnici Italiani – Assoenologi; 

• Visto il D.R. n. 336 del 14/09/2020 con il quale è stata autorizzata la 
sottoscrizione della Convenzione con l’Associazione Enologi Enotecnici Italiani 
– Assoenologi, con la stipula avvenuta in pari data; 

 



 

• Preso atto della ratifica del suddetto provvedimento da parte del Senato 

Accademico nella seduta del 22/09/2020; 

• Sentito il Consiglio degli Studenti; 

DELIBERA 

Di ratificare, il Decreto Rettorale n. 336 del 14/09/2020 con il quale è stata 
autorizzata la sottoscrizione della Convenzione con l’Associazione Enologi 
Enotecnici Italiani – Assoenologi - Organizzazione Nazionale dei tecnici del 
settore.  

 

3.5 RATIFICA D.R. N. 92 DEL 05/03/2020 RELATIVO ALLA CHIAMATA DI UN 
RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPO A) 

 

…omissis… 
 

DELIBERA n. 65/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto dell’Università di Teramo, emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012 
e ss.mm.ii.; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 20/12/2018, di 
approvazione del Bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2019/2021; 

• Vista  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare gli articoli 18 e 24; 

• Visto il Regolamento disciplinante le modalità di reclutamento dei professori di 
prima e seconda fascia ai sensi degli artt. 18 e 24 della legge n. 240/2010; 

• Viste le delibere adottate dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione relative alla programmazione triennale del personale 2018/2020 
e 2019/2021;  

• Visto il bando di selezione adottato con D.D.G. n. 560 del 19/09/2019; 

• Visto il D.D.G. n. 60 del 05/02/2020, di approvazione degli atti concorsuali; 

• Decreto n. 67 del 18/02/2020, in via d’urgenza, del Preside Facoltà di Bioscienze e 
Tecnologie Agroalimentari e Ambientali; 

• D.R. n. 92 del 05/03/2020; 

• Visti gli allegati; 

• Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 

DELIBERA 
 

Di ratificare il D.R. n. 92 del 05/03/2020, relativo alla chiamata del dott. Andrea IANNI, 

nato a Rieti (RI), il 05/10/1985, in qualità di ricercatore a tempo determinato di tipo A), 
presso la Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agroalimentari e Ambientali. 
 

La copertura finanziaria relativa al suddetto contratto, accantonata in apposito fondo 
sulla coordinata analitica di progetto BIRI00170, pari complessivamente ad € 145.176,03, 

 



 

nell’arco triennale di durata del contratto medesimo, è stata prevista nelle competenti 
voci del budget 2020 e successivi: 

B) COSTI OPERATIVI 

VIII. Costi del personale – 1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla 
didattica – a) Docenti / Ricercatori € 27.500,00 per l’anno 2020, € 34.736,92 annui 
per gli anni 2021 e 2022 e € 7.236,86 per l’anno 2023; 

IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE – 12) Altri costi € 8.472,77   per 
l’anno 2020, € 10.702,45 annui per gli anni 2021 e 2022 e € 2.229,68 per l’anno 
2023; 

F) Imposte sul reddito dell’esercizio correnti, differite, anticipate € 2.337,51 per 
l’anno 2020, € 2.952,64 annui per gli anni 2021 e 2022, e € 615,13 per l’anno 2023. 

 

6 Affari Contabili 

6.1 UTILIZZO RISERVE DA PATRIMONIO NETTO 
 

…omissis… 
DELIBERA n. 66/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 

ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

• Visto l’articolo 43, comma 1 del vigente Regolamento di Amministrazione, 
Finanza e Contabilità; 

• Visti gli allegati nn. 1, 2 e 3; 
• Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

DELIBERA 

 di approvare l’utilizzo delle riserve residue non vincolate per un importo pari ad 
Euro 341.056,90 per gli interventi descritti nella relazione introduttiva; 

 di approvare la seguente variazione del budget 2020: 
 

Descrizione 2020 
B) COSTI OPERATIVI     

VIII. COSTI DEL PERSONALE   154.484,30  

1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:     

a) docenti / ricercatori -22.363,44    

c) docenti a contratto 176.847,74    

IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE 
 

176.000,00  

1) Costi per sostegno agli studenti 176.000,00    

TOTALE COSTI (B) 
 

330.484,30  

F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO 
CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE 

10.572,60  10.572,60  

RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO   -341.056,90  



 

UTILIZZO DI RISERVE DI PATRIMONIO NETTO 
DERIVANTI DALLA CONTABILITA' ECONOMICO 
PATRIMONIALE 

  341.056,90 

RISULTATO A PAREGGIO 0,00 0,00 

 

8 Attività Didattica, Offerta Formativa e Studenti 
 

8.1 RELAZIONE ANNUALE DEL PRESIDIO DELLA QUALITÀ DI ATENEO 
2019-2020: RIESAME DI ATENEO 

 
…omissis… 

 
DELIBERA n. 67/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Udita la Relazione del Presidente; 

• Visto il parere dell’ANVUR circa l’accreditamento periodico della sede e dei 

Corsi di Studio dell’Ateneo di Teramo dal 3 agosto 2018; 

• Visto il DM 144/2019 che accredita l’Ateneo di Teramo per la durata massima di 

5 anni accademici (aa.aa. 2018/2019 – 2022-2023); 

• Valutate le criticità emerse dalla visita CEV; 

• Vista la Relazione del Presidio della Qualità di Ateneo; 

• Visto il parere favorevole del Senato Accademico espresso nella seduta del 22 

settembre 2020; 

DELIBERA 

1. di approvare e di far propria la Relazione Annuale del Presidio della Qualità di 
Ateneo come Riesame di Ateneo; 

2. di invitare il PQA a monitorare lo stato di avanzamento degli obiettivi dichiarati 
dai Delegati, dai Presidi, dai Presidenti coinvolti. 

 
 
8.2 PROGRAMMA UNIVERSITARIO PER STUDENTI – ATLETI DOPPIA 

CARRIERA A.A. 2020-2021 
 

…omissis… 
 
DELIBERA n. 68/2020 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Viste le linee guida della Commissione Europea sulla duplice carriera 
adottate a Bruxelles il 16 novembre 2012; 



 

• Viste le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea e di rappresentanti 
dei governi degli Stati membri sulla duplice carriera degli studenti-atleti 
adottate il 14 giugno 2013; 

• Letto il Programma Universitario per gli Studenti-Atleti: doppia carriera per 
l’a.a. 2020/2021; 

• Visto il parere favorevole del Senato Accademico espresso nella seduta del 22 
settembre 2020; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare e di attivare il Programma Universitario per gli Studenti-Atleti: 
doppia carriera per l’a. a. 2020/2021; 

2. di individuare un referente in segreteria studenti per la gestione delle pratiche 
degli studenti/atleti; 

3. di individuare un referente amministrativo che possa seguire il Programma 
interfacciandosi con il Delegato del Rettore allo Sport in qualità di Presidente 
del Comitato per lo sport universitario. 

 
 
10 Regolamenti e Relazioni 

10.1 REGOLAMENTO DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 
OPPORTUNITA’, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA 
E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI 

 

…omissis… 

 
DELIBERA n. 69/2020 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

- Letta l’istruttoria; 
- Udita la relazione; 
- Vista la Legge 183/2010; 
- Vista la Direttiva n. 2 del 26.6.2019; 
- Visto l’art. 33 dello Statuto di Ateneo; 
- Viste le modifiche apportate dal Senato Accademico nella seduta del 22.9.2020; 
- Visto il Regolamento del Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 

DELIBERA 

di approvare il Regolamento del Comitato Unico di Garanzia per le Pari 
Opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni. 

 
 
11 Convenzioni e Contratti 



 

 
 11.1 CONTRATTI RISORSE ELETTRONICHE BIBLIOGRAFICHE: RINNOVI 

ANNO 2021. 
…omissis… 

 
DELIBERA n. 70/2020 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria;  
• Visto lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 ottobre 

2012 e ss. mm. ii.; 
• Visto il vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, 

emanato con D.R. n 270 del 16 giugno 2016, in particolare gli artt. 54 e 55; 
• Visto il D. lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., e in particolare l’art. 36 c. 2; 
• Dato atto che il costo stimato è pari a € 193.865,00; 
• Accertata la regolarità dei documenti dal punto di vista contabile; 
• Acquisito il parere favorevole del Senato Accademico nella seduta del 22 

settembre 2020; 
• Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 
• Considerata la rilevanza delle risorse elettroniche per l’attività didattica e 

scientifica, nonché per le procedure di valutazione della ricerca; 
 

DELIBERA 
 

1) il rinnovo dei seguenti contratti per risorse elettroniche bibliografiche per l’anno 2021: 

•  contratti a durata annuale  
1. Franco Angeli Online         
2. Il Foro Italiano         
3. Hein Online          
4. InfoLeges          
      

 

• contratti a durata pluriennale  
1. Elsevier Science Direct      
2. Cell Press           
3. Scopus           
4. Web of Science        
5. Web of Science Custom Data      
6. Il Sole 24 ore        
7. Leggi d’Italia  
8. RivisteWeb        
9. JSTOR/Arts & Sciences I, II, III, VII      
10. Contributo CRUI spese gestione trattative 

     
2) la proroga dell’Accordo tra la CRUI e le Università pubbliche e/o private legalmente 
riconosciute e gli Enti di ricerca per l’adesione alle trattative di acquisto dei diritti di 
accesso non esclusivi di risorse elettroniche (riviste, banche dati, e-books) e dei relativi 
servizi integrati per ulteriori 3 anni (2021-2023) e la nomina della dr.ssa Valeria 



 

De Bartolomeis, responsabile del Sistema bibliotecario, a referente di istituzione 
e referente tecnico ai sensi dell’art. 6 dello stesso, dando mandato al Rettore di 
sottoscrivere gli atti necessari;  
 
3) il finanziamento per l’anno 2021 della spesa prevista per i rinnovi di risorse 
elettroniche bibliografiche e il contributo CRUI alle spese di gestione trattative 
contrattuali, pari complessivamente a € 193.865,00 entro la prima data utile per 
esercitare le clausole di recesso e avviare le procedure di rinnovo e proroga (30 
settembre 2020), mediante inserimento dello stanziamento necessario nel 
bilancio di Ateneo per l’anno 2021; 
 
4) di autorizzare il Responsabile del Sistema bibliotecario-Referente CRUI di 
Istituzione, con il supporto delle Aree/Uffici competenti (Area Patrimonio e 
Servizi Economali; Ufficio Economato; Ufficio Programmazione e Appalti) a 
predisporre gli atti necessari per l’espletamento delle procedure di rinnovo 
tramite:  

• adesione alle trattative di acquisto e ai contratti nazionali stipulati dalla 
CRUI per conto delle Università pubbliche e/o private legalmente 
riconosciute e gli Enti di ricerca;  

• ricorso alle convenzioni CONSIP, se attive; 

• affidamento ai sensi degli artt. 36 c. 2, 37 c. 1 e 125 c. 1 del D.lgs. n. 50/2016 
e ss. mm. ii. previa consultazione del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa) oppure, in assenza delle risorse richieste nelle 
categorie in esso presenti, tramite procedura negoziata. 

 
 
14  Varie ed Eventuali 

14.1 CONCESSIONE DELL’AULA MAGNA ALLA SOCIETA’ RICCITELLI PER 
DUE CONCERTI 

…omissis… 

DELIBERA n. 71/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Visto lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 ottobre 
2012 e ss. mm. ii.; 

• Visto il “Regolamento per l’utilizzazione da parte di terzi degli spazi 
universitari”; 

• Udito il Presidente; 

• Preso atto di quanto illustrato in relazione;  

• Considerato che l’Università degli Studi di Teramo condivide gli obiettivi e gli 
interessi culturali della Società della Musica e del Teatro “Primo Riccitelli”; 

 
DELIBERA 

 

− Di concedere l’utilizzo dell’Aula Magna dell’Università degli Studi di Teramo alla 
Società della Musica e del Teatro “Primo Riccitelli” per due giornate, una nel mese 
di ottobre e una nel mese di dicembre, a fronte di un corrispettivo pari a: 



 

• 451 euro, qualora la Società Riccitelli non si occuperà della sanificazione 
dei locali dopo gli spettacoli; 

• 651 euro, qualora dovrà essere l’Ateneo ad occuparsi della sanificazione 
dei locali; 
 

−  che tale concessione all’utilizzo dell’Aula Magna sia subordinato all’impegno 
della Società Riccitelli ad attenersi ai protocolli in atto finalizzati alla 
prevenzione del rischio di contagio epidemiologico da parte del Ministero della 
Salute e dell’Ateneo; 
 

- che in considerazione della condivisione degli interessi con la Facoltà di Scienze 
della Comunicazione verranno offerti agli studenti del corso di laurea DAMS 
(Discipline delle arti, della musica e dello spettacolo) dieci biglietti per gli 
spettacoli che si terranno presso l’Ateneo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OO.CC./MLT/RV  


